UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 55 /SGDĐT-VP
V/v tổ chức Tết Nguyên đán

Ất Tỵ năm 2025

Quảng Trị, ngày 09 tháng 01 năm 2025

Kính gửi:

 - Phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

 - Các đơn vị trực thuộc Sở;

 - Trung tâm GDNN-GDTX huyện, thị xã, thành phố;

 - Trường Phổ thông liên cấp Cao đẳng Sư phạm.

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư về việc

tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, Chỉ thị số 46/CT-

TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách

trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy

hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết

Nguyên đán năm 2025, Công văn số 8726/VPCP-KGVX ngày 26/11/2024 của

Văn phòng Chính phủ về việc nghỉ Tết Âm lịch và một số dịp nghỉ lễ trong năm

2025, Thông báo số 6150/TB-LĐTBXH ngày 03/12/2024 của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc nghỉ Tết Âm lịch, nghỉ lễ Quốc khánh, nghỉ lễ

ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động 01/5

năm 2025 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, Công văn số

8258/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về

việc bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, an ninh trật tự,

phòng cháy chữa cháy trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm

2025, Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 25/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về

việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, Chỉ thị số 12-CT/UBND ngày 06/12/2024 của

UBND tỉnh về việc mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an

ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Chỉ

thị số 13-CT/UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức đón Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 đầm ấm, vui tươi, an toàn và lành mạnh, Công văn

số 4837/UBND-NC ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về việc phòng ngừa, đấu

tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ pháo

trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Công văn số 5417/UBND-KGVX

ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về việc nghỉ Tết Âm lịch và nghỉ lễ Quốc

khánh, nghỉ lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế

lao động 01/5 năm 2025 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao

động, Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh về việc tổ

chức các hoạt động chào năm mới 2025, chào mừng kỷ niệm 95 năm ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng Xuân Ất Tỵ

năm 2025, Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 25/12/2024 của UBND tỉnh về

việc tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ năm 2025, Công văn số

2

5686/UBND-KGVX ngày 23/12/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai phong

trào “Tết Nhân ái - Xuân Ất Tỵ năm 2025”, Công văn số 5769/UBND-KGKT

ngày 27/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân

năm 2025, Công văn số 13/UBND-KGVX ngày 02/01/2025 của UBND tỉnh về

tăng cường công tác quản lý, tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và

lễ hội mừng Xuân Ất Tỵ 2025, Công văn số 28/HĐPH PBGDPL ngày

06/01/2025 của Hội đồng phối hợp Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc

truyền thông, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khoá XV thông qua

tại Kỳ họp thứ 8; tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Ất Tỵ 2025 và

một số vấn đề dư luận quan tâm, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các

đơn vị, trường học thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 3375/SGDĐT-TCCB-CTTT ngày

31/12/2024 của Sở GDĐT về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông; phòng chống tội phạm, an ninh trật tự trong dịp Tết Dương lịch, Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân năm 2025, trong đó chú trọng tuyên truyền,

giáo dục, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

và học sinh thực hiện nếp sống văn minh, lành mạnh, giữ gìn trật tự an toàn xã

hội, chấp hành pháp luật về an toàn giao thông; chỉ đạo các nhà trường tổ chức

ký cam kết với cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ việc không giao mô tô, xe

máy cho học sinh khi chưa có giấy phép lái xe, chưa đủ tuổi theo quy định pháp

luật; cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy,

phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện; không chơi cờ bạc và tham gia các tệ

nạn xã hội; thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Phòng, chống tác hại

của rượu, bia; nâng cao kỹ năng về phòng chống tai nạn, thương tích, phòng

tránh các tệ nạn xã hội, bảo đảm an toàn nhất là an toàn trên không gian mạng.

2. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định số

137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Chủ động tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng

pháo cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tổ chức cho 100% học

sinh ký cam kết không sử dụng các loại pháo, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ,

đồ chơi nguy hiểm; phối hợp với các cơ quan chức năng, chính quyền địa

phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Xây dựng kế hoạch triển khai công tác chuẩn bị đón Tết Nguyên đán Ất

Tỵ năm 2025 lành mạnh, vui tươi, an toàn, tạo khí thế phấn khởi, quyết tâm thực

hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025; tăng cường công tác bảo vệ an ninh trật

tự; đảm bảo an toàn về người và tài sản tại cơ quan, đơn vị. Tổ chức, phân công

cán bộ, giáo viên, nhân viên và người lao động tham gia trực Tết tại cơ quan,

đơn vị 24/24h.

4. Tiếp tục hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

Hồ”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý nghĩa, tác dụng của “Tết trồng

cây” do Bác Hồ khởi xướng; nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên

chức, người lao động và học sinh thấy được vai trò, tác dụng to lớn của việc

3

trồng cây, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế xã hội, bảo vệ môi trường

sinh thái và ứng phó với biến đổi khí hậu. Phối hợp với các địa phương, tổ chức

“Tết trồng cây” thiết thực, tránh phô trương hình thức, gây lãng phí, tốn kém,

đảm bảo theo đúng kế hoạch, hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên1.

5. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách của Đảng và Nhà

nước đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh; chủ

động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và

các tổ chức đoàn thể ở địa phương huy động các nguồn lực của xã hội, tổ chức

thăm hỏi, động viên kịp thời học sinh thuộc gia đình chính sách, học sinh mồ

côi, không nơi nương tựa; học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn; cán bộ, giáo

viên, nhân viên đang công tác và đã nghỉ hưu có hoàn cảnh khó khăn; cán bộ,

giáo viên và học sinh có người thân đang làm nhiệm vụ tại các vùng biển đảo,

biên giới của Tổ quốc.

6. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; không được sử dụng các tài sản,

trang thiết bị của cơ quan, đơn vị để phục vụ nhu cầu riêng cho cá nhân, gia

đình; không đi lễ, hội trong giờ hành chính; không tổ chức chúc Tết tại cơ quan,

thăm tặng quà cho cấp trên. Thực hiện nghiêm túc chế độ trực báo cáo trước,

trong, sau Tết. Ngay sau khi hết thời gian nghỉ Tết theo quy định, phải nhanh

chóng đưa các hoạt động của cơ quan, đơn vị trở lại hoạt động bình thường.

Đảm bảo các điều kiện cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và học sinh đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, an toàn, lành

mạnh, tiết kiệm, thiết thực và ý nghĩa.

7. Chủ động xây dựng kế hoạch phòng cháy và chữa cháy, tổ chức tự

kiểm tra và phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tổ chức kiểm tra việc

đảm bảo về an toàn, phòng chống cháy nổ trong phạm vi đơn vị quản lý. Nhắc

nhở cán bộ, giáo viên và học sinh đảm bảo vệ sinh môi trường, an toàn thực

phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh…

8. Ngăn chặn không để học sinh bỏ học sau Tết

 Tăng cường các giải pháp huy động học sinh đến trường, duy trì tỷ lệ

chuyên cần của học sinh. Rà soát các đối tượng học sinh có nguy cơ bỏ học,

phân loại để có biện pháp phù hợp với từng học sinh. Đối với học sinh nghèo,

khó khăn cần huy động các nguồn lực giúp đỡ, hỗ trợ kịp thời các em trong dịp

Tết; không được để cho học sinh phải bỏ học do hoàn cảnh khó khăn. Đối với

học sinh lêu lỏng, cá biệt, nhà trường phân công giáo viên chủ nhiệm liên hệ

trực tiếp với gia đình học sinh, các tổ chức chính trị - xã hội và các lực lượng

chức năng ở địa phương trong dịp Tết để phối hợp quản lý, giáo dục. Phối hợp

chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền, Mặt trận và các đoàn thể địa phương đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục, tổ chức cho học sinh vui xuân

lành mạnh, gắn với việc hướng dẫn các em dành thời gian thích hợp để tự học

trong thời gian nghỉ Tết.

1 Công văn số 3299/SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày 25/12/2024 của Sở GDĐT về việc phát động “Tết trồng cây

đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025.

4

Ngay sau khi trở lại công tác sau thời gian nghỉ Tết, Trưởng phòng GDĐT

các huyện, thị xã, thành phố, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục phải trực tiếp chỉ

đạo việc rà soát sĩ số học sinh; nếu có học sinh bỏ học kịp thời tìm hiểu nguyên

nhân, tổ chức vận động, giúp đỡ để học sinh tiếp tục đến trường.

9.  Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động: Nghỉ Tết Nguyên

đán Ất Tỵ 09 ngày: Từ ngày 25/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 26

tháng Chạp năm Giáp Thìn đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

Đối với học sinh: Nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ 11 ngày: Từ ngày

23/01/2025 đến hết ngày 02/02/2025 (tức ngày 24 tháng Chạp năm Giáp Thìn

đến hết ngày mùng 5 tháng Giêng năm Ất Tỵ).

 10. Chế độ báo cáo

Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị trực thuộc Sở, các

trung tâm GDNN-GDTX, Trường Phổ thông liên cấp Cao đẳng Sư phạm Quảng

Trị thực hiện chế độ báo cáo về Sở GDĐT các nội dung và mốc thời gian quy

định như sau:

- Báo cáo đột xuất tình hình Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 ngay sau

khi có vấn đề phát sinh, nổi cộm.

- Báo cáo đầy đủ tình hình trước, trong, sau Tết chậm nhất là 8h00 ngày

01/02/2025 (tức ngày mùng 4 Tết Ất Tỵ năm 2025).

- Báo cáo tình hình học sinh bỏ học sau Tết và Tết trồng cây (theo mẫu

gửi đính kèm) chậm nhất ngày 14/02/2025.

Văn phòng Sở tổng hợp báo cáo đầy đủ tình hình trước, trong và sau Tết

toàn Ngành gửi về Văn phòng Bộ GDĐT, Văn phòng UBND tỉnh trước 15h00

ngày 01/02/2025 (tức ngày mùng 4 Tết Ất Tỵ).

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Văn

phòng Sở để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:
- Như trên (để t/h);

- Bộ GDĐT (để b/c);

- UBND tỉnh (để b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c);

- UBND huyện, thị xã, thành phố (để p/h chỉ đạo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Công đoàn Giáo dục tỉnh;

- Các phòng thuộc Sở;

- Cổng thông tin điện tử Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Minh

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025
(Báo cáo về Sở chậm nhất trước 8h00 ngày 01/02/2025, tức ngày mùng 4 Tết Ất Tỵ)

1. Công tác quán triệt và hướng dẫn triển khai thực hiện

2. Các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng -

mừng Xuân

 3. Công tác chăm lo Tết cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh có

hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

4. Đảm bảo cơ sở vật chất của đơn vị

5. Kiến nghị, đề xuất

----------

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Tình hình học sinh bỏ học và Tết trồng cây
(Báo cáo về Sở chậm nhất ngày 14/02/2025)

1. Tình hình học sinh

1.1. Số lượng hoc sinh bỏ học

TT

(1)
Đơn vị

(2)

Tổng số học

sinh tại thời

điểm ngày

31/12/2024

(3)

Tổng số học

sinh tại thời

điểm ngày

07/02/2025

(4)

Tổng số học

sinh giảm

(Tức là lấy tổng

số học sinh tại

thời điểm ngày

31/12/2024 trừ

đi tổng số học

sinh tại thời

điểm ngày

14/02/2025)

Chia số học sinh bỏ học theo cấp học

(Lấy số lượng tại cột (5) chia ra)

Cấp

THPT

Cấp

THCS
Cấp TH

Cấp

MN

Số HS

bỏ

học

(5)

Lý do

khác

(6)

 * Lưu ý: Số học sinh phổ thông bỏ học khi chuyển sang học nghề, kể cả

học sinh được tuyển thẳng vào làm việc sau khi học nghề 3 tháng thì không

được tính là học sinh bỏ học.

 1.2. Nguyên nhân học sinh bỏ học

 2. Các giải pháp đã triển khai thực hiện để duy trì số lượng, hạn chế

tình trạng học sinh bỏ học và vận động học sinh bỏ học trở lại lớp (nếu có)

 3. Tình hình tổ chức tết trồng cây

 4. Kiến nghị, đề xuất

		2025-01-10T07:39:54+0700

		2025-01-10T08:11:26+0700
	Võ Văn Minh

		2025-01-10T09:03:37+0700